
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33428  29Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2017

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ E ANDRÉ CARIVALDO LOUREIRO CARDOSO
Função: Assistente Administrativo
Término do Vínculo: 31/07/2017
Tipo: Distrato a pedido do servidor 
Ordenador de despesa: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 209669

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n.º: 040/2016
Data de Assinatura: 25/07/2017
Valor: R$ 589.869,60 (Quinhentos e Oitenta e Nove Mil, 
Oitocentos e Sessenta e Nove Reais e e Sessenta Centavos).
Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2018
Classifi cação do Objeto: Contratação de pessoa jurídica de 
serviço continuado de apoio administrativo.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.8338.0000
Fonte: 0656
Elemento: 33.90.37
Contratada: Nascimento e Cardoso Serviços e Projetos 
Ltda
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Av. Central Qd50 n.03, 
Bairro Coqueiro, cidade de Belém do Pará.
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 209509

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1034/2017-SAGA                                           
BELÉM, 28 DE JULHO DE  2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...
                   CONSIDERANDO: Memorando n° 84/2017 - IESP-
SEGUP de 11  de maio de 2017.
CONSIDERANDO: A Portaria n°561/2017-SAGA, de 29 de 
maio de 2017, que concedeu férias a servidora ISIS KELMA 
FIGUEIREDO DE ARAÚJO, MF nº 57198664-2, Chefe de Gabinete, 
referente ao período de 01/07/2017 a 30/07/2017.
                    RESOLVE: Transferir o período de gozo das 
férias da servidora ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAÚJO, MF nº 
57198664-2, Chefe de Gabinete, de 01/07/2017 a 30/07/2017, 
para o período de 01.12.2017 a 30.12.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 209651

PORTARIA Nº 1012 /2017-SAGA                                       
BELÉM, 27 DE JULHO DE  2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
                  CONSIDERANDO: Memorando nº 37/2017 de 06 
de julho de 2017 constante no Processo 2017/291062 de 06 de 
julho de 2017.
                   CONSIDERANDO: A Portaria n°795/2017-SAGA, 
de 28 de junho de 2017, que concedeu férias ao servidor MARIO 
JOSÉ AMORIM BASTOS, MF nº 3252051/4, Diretor, referente ao 
período de 07/08/2017 a 05//09/2017.

                   CONSIDERANDO: Portarias n°881 de  30/07/2017 
de retifi cação do  período  de férias do servidor MARIO JOSÉ 
AMORIM BASTOS, MF nº 3252051/4, Diretor, de 07/08/2017 a 
05//09/2017 para 04/07/2017 a 30/07/2017,
                RESOLVE:
Suspender o gozo das férias do servidor MARIO JOSÉ AMORIM 
BASTOS, MF nº 3252051/4, Diretor, período de  04/07/2017 a 
30/07/2017.
Conceder o gozo das férias do servidor MARIO JOSÉ AMORIM 
BASTOS, MF nº 3252051/4, Diretor, para o período de 
07/08/2017 a 02/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 209654
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 015/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando  a solicitação da Coordenadora da Comissão 
Revisional  instituída pela Portaria n°016/CONSEP, de 07/12/2016 
e Ouvidora do SIEDS, Anna Claudia Lins Oliveira, através do 
Memorando 027/2017/OUVIR/SIEDS/PA, de 28/07/2017.
Considerando  a manifestação da Polícia Militar do Pará, através 
do Cel PM Roberto Silva Da Silveira – Chefe do Gabinete do 
Comandante Geral da PMPA, constante no ofi cio nº 1045/2017, 
GCPMPA de 18/07/2017.
RESOLVE:
Art. 1º  Designar o Cel PM Marco Antonio Rocha dos Remédios,  
membro da   Comissão Técnica Revisional, instituída pela 
PORTARIA Nº 016/CONSEP, de 07/12/2016, com missão de 
elaborar uma nova proposta do Regimento Interno do Disque-
Denúncia do SIEDS, como de representante da Policia  Militar,  
em substituição Cel PM Sérgio Alonso Pinto e Silva.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições no contrário, em especial e no que 
couber da PORTARIA Nº 016/CONSEP, de 07/12/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
                       Gabinete da Presidência do CONSEP - Belém/PA, 
em 25  de julho  de 2017.
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 209512
PORTARIA Nº 1033/2017-SAGA                                               
BELÉM, 28 DE JULHO DE  2017

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...
                              CONSIDERANDO: Memorando n° 5/2017 - 
IESP-SEGUP de 27 de Julho de 2017.
              CONSIDERANDO: A Portaria n°561/2017-SAGA, de 
29 de maio de 2017, que concedeu férias ao servidor ALISSON 
GOMES MONTEIRO, MF nº 5614864, Diretor, referente ao 
período de 01/07/2017 a 30/07/2017.
                    CONSIDERANDO: A Portaria n° 733/2017-SAGA, 
retifi cou o período de férias do servidor ALISSON GOMES 
MONTEIRO, MF nº 5614864, DIRETOR, de 01.07 a 30.07.2017, 
para o período de 24.07.2017 a 22.08.2017.
                          RESOLVE: Interromper as férias do servidor 
ALISSON GOMES MONTEIRO, MF nº 5614864, DIRETOR, de 
24.07 a 22.08.2017, para gozá-las no período de 01.12.2017 
a 30.12.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 209645
PORTARIA Nº 1007/2017-SAGA                                                                                             
BELÉM, 27 DE JULHO DE 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
             CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos            Servidores Públicos Civis da Administração Direta,  das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.

               CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2017 da SEGUP.
               RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO EXERCICIO PERIODO

ADRIENE CABRAL PINTO ASSESSOR I 2016/2017 04/09 a 
03/10/2017

ALDENOR COELHO DA SILVA SECRETARIO DE 
DIRETORIA 2016/2017 04/09 a 

03/10/2017
ANANDA CORDEIRO DOS 
SANTOS GERENTE 2016/2017 04/09 a 

03/10/2016

APARECIDO TEODORO CORRÊA CO-PILOTO DE AERONAVE 2016/2017 01/09 a 
30/09/2017

GRACE PONTES GADELHA 
ROCHA DIRETOR 2016/2017 01/09 a 

30/09/2017
MARIA PRISCILA PINHEIRO 
BELEM GERENTE 2016/2017 11/09 a 

10/10/2017
MARIA TEREZA DO 
NASCIMENTO BORGES

COORDENADOR DE GRUPO 
DE TRABALHO 2016/2017 01.09 a 

30.09.2017

MIRNA MAIA ABDUL MASSIH GERENTE 2016/2017 01/09 a 
30/09/2017

RAIMUNDO ALVES DE LIMA 
SOBRINHO AUXILIAR DE PORTARIA 2016/2017 04/09 a 

03/10/2017
ROSILDO NAZARENO POTTER 
DA ROSA

GERENTE DE NUCLEO 
REGIONAL 2016/2017 01/09 a 

30/09/2017
SIDNEY JOHN COSTA DE 
MORAES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 04/09 a 

03/10/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 209633

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 014/2017-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 314/2017 CONSEP, 
de 10 de maio de 2017, homologada pelo Decreto Nº 1.799, de 
24 de julho de 2017, promovendo alterações na Resolução nº 
290/2016-CONSEP, de 8 de junho de 2016, homologado pelo 
Decreto nº 1.630, de 18/10/2016;
CONSIDERANDO as manifestações do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, através  do Ofi cio Nº 0902/2017-GAB/GP-TJ, 
de 06/06/2017 e da Defensoria Pública Geral do Estado do Pará, 
por meio do ofi cio Nº 404/2017-GAB/DPG/DPE, de 01/06/2017, 
respectivamente, com demonstrações do interesse em participar 
das ações proativas deste Colegiado e procedendo as indicações 
de seus representantes.
RESOLVE
Art. 1º - Designar como integrantes  da Comissão Técnica, criado 
pela Resolução nº 290/2016-CONSEP, de 8 de junho de 2016, 
homologada pelo Decreto nº 1.630, de 18/10/2016 e alterada 
pela Resolução nº 314/2017 CONSEP, de 10 de maio de 2017, 
homologado pelo Decreto Nº 1.799, de 24 de julho de 2017  
(DOE 33.423, de 25/07/2017), estatuídas pela provocação de 
denúncias de insegurança pública no Arquipélago do Marajó, os 
membros abaixo:
Tribunal de Justiça do Estado
- Desembargadoras: Maria Edwiges de Miranda Lobato (titular) e 
Maria de Nazaré Saavedra Guimarães (suplente).
Defensoria Pública Geral do Estado do Pará
-Defensora Pública Juliana Andrea Oliveira;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete da Presidência do CONSEP, em  25  de julho de 2017
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 014/2017-CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 314/2017 CONSEP, 
de 10 de maio de 2017, homologada pelo Decreto Nº 1.799, de 


